湖北省经济和信息化厅

湖北省通信管理局

关于征集湖北省工业互联网标识应用优秀

案例的通知

各市、州、直管市、神农架林区经信局，中国电信股份有限公司湖北分公司、中国移动通信集团湖北有限公司、中国联合网络通信有限公司湖北分公司、湖北省广播电视信息网络股份有限公司：
为贯彻落实《湖北数字经济强省三年行动计划（2022-2024年）》（鄂政办发〔2022〕34号），总结工业互联网标识解析应用成果，打造行业应用标杆示范，现面向全省征集工业互联网标识应用优秀案例。有关事项通知如下：

一、征集对象
（一）全省工业互联网标识解析二级节点（行业、综合）运营单位，接入省内外工业互联网标识解析二级节点的企业。使用内部标识、尚未接入工业互联网国家标识体系但有改造意向的企业也可申报。
（二）报送案例已开展应用，具有较高技术水平、完整解决方案和成熟商业模式，充分体现工业互联网标识解析的技术特点和适用场景，对相关行业或企业具有较强借鉴意义和推广价值。
二、征集内容

（一）基于工业互联网标识解析的行业典型应用
基于标识解析解决行业痛难点问题，包括但不限于标识+电子信息、标识+机械、标识+汽车、标识+生物医药、标识+化工、标识+食品等行业。

（二）基于工业互联网标识解析的业务优化
标识解析在生产和工艺流程管理、产品全生命周期管理、供应链优化管理、设备故障预测及健康管理、物流健康、身份认证、防伪窜货、产品追溯、一物一码标识结算等环节的典型应用。

三、相关事项

（一）请各市州经信局组织辖区内相关单位积极报送案例材料，于6月16日前将材料电子版（含Word/WPS版和PDF盖章版）发送至联系邮箱，案例申报书纸质版（一式两份）和推荐汇总表寄送至省经信厅。省级基础电信企业广泛动员本系统相关单位积极报送。

（二）省经信厅会同省通信管理局组织专家评审，遴选若干优秀案例，汇总编制优秀案例集，并评选2023年湖北省工业互联网标识应用十大优秀应用案例。

（三）对入选的标识应用优秀案例，将通过工业互联网一体化进园区“百城千园行”活动、中国5G+工业互联网大会等多种渠道进行宣传推介，同等条件下优先推荐申报省级、国家级相关试点示范和项目。
四、联系人及联系方式
联系人：省经信厅  周  晓  027-87236508
省通信管理局  吴小军  027-66990342
邮箱：xxhwrmfw@163.com
地址：武汉市武昌区洪山路10号洪山大厦A座

附件：
1.优秀案例申报书（模板）

2.优秀案例推荐汇总表

湖北省经济和信息化厅    湖北省通信管理局

2023年5月16日

附件1

湖北省工业互联网标识应用优秀案例

申报书
申报单位（盖章）：

推荐单位（盖章）：

申报日期：
案例名称

引言：简要介绍企业概况。
一、行业概况
正文（此处可有几句统领性描述）
（一）行业背景
（二）行业现状
（三）亟待解决的问题
二、项目实施情况
全面论述项目实施情况，内容客观准确，形式图文并茂。包括技术与业务如何结合，工业互联网标识解析技术如何助力业务提升与创新，如何解决企业痛点和难点，其核心价值体现在哪些方面。
（一）项目总体架构和主要内容
1.XXXX
2.XXXX
（二）应用场景和应用模式
如何应用数据、挖掘数据价值，如何利用工业互联网实现业务优化或模式创新等，如何实现一体化安全防护等。
（三）标识对产业发展的促进作用
重点分析在使用标识后，对企业生产环节、销售成本和其他方面所发生的影响以及经济效益。
三、项目创新点和实施效果
（一）项目先进性及创新点
（二）实施效果
描述实践案例实施效果，给出量化指标（如成本、生产效率、质量、能耗等），进行前后效果对比。
其他材料展示
此部分非必需。若有条件，可提供基于实践案例的PPT、应用案例视频电子版（如现场打码、贴标、数据采集、系统操作、扫码应用、展示企业介绍等）。文件不超过100M，视频时长不超过5分钟。
 申请单位联系人：                  联系电话：
附件2

湖北省工业互联网标识应用优秀案例推荐汇总表
报送单位：××市（州）经信局（盖章）                        报送时间：2023年×月×日
	序号
	县区
	案例名称
	单位名称
	联系人
	联系电话
	备注

	1

	2

	3

	...